A Vossa Senhoria
Angela Valquíria da Conceição
Secretária Municipal de Educação

REQUERTMENTO

Assunto: REQUERIMENTO DE DIREITOS E VANTAGENS DE GRATIFICAÇÃO _
REGÊNCIA DE CLASSE -ALUNO ESPECIAL

Eu' THAMIRES BATISTA MOURA, Professora da Educação Básica- MAG.

- CLASS. B 2, lotada nesta Secretaria, sob matrícula de número 31290, Lotada na

ESCOLA AMEzuCO FALCÃO, venho requerer a Vossa Senhoria a GRATIFICAÇÃO
do percentual de 20oÁ (vinte por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo, referente

ao número de alunos com necessidades especiais matriculados por sala de aula, conforme

o artigo 84, da Lei N" 6761201a, de I I de janeiro de 2010, que dispõe sobre o pLANo

DE CARGO, CARREIRA E RE}TUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LUCENA. Segue a integra do dispositivo legal:

Art. 84- Os professores da Educação Básica que na sua sala
de aula lecionarem a mais de 2 alunos portadores de
necessidades educativas especiais terão uma gratificação de
20o/o em seu salário. A cada ano será avaliado essa
gratificação por escola e por sala de aula.

Oportunamente, pede o pagamento retroativo referente aos percentuais não

recebidos sob o vencimento básico, nô ano vigente.

segue em anexo cópia dos documentos comprobatórios, com os respectivos

alunos com laudos e CIDs

Nestes termos,

Pede deferimento.

Lucena, -tL de março de 2024

THAMIRES BATISTA MOURA

l-
'!.

n"-
ESTADO DA PARAíBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

SECRETAR|A MUNtctPAL DE EDUCAçÃO

E.M.E.I.F AMÉRrcO FALCÃO

Av: Américo Falcão,868- centro, Lucena-pB
INEP: 25098667 Email: americo.falcao@hotmail.com

DECLARACÃO

Declaramos para os devidos fins que, THAMIRES BATISTA MouRA, é professor(a) da disciplina Geografia
nesta lnstítuição de Ensíno e leciona na Turma 6e A ano, no turno MANHÃ, e nesta turma tem os
seguintes alunos com laudos médicos apresentados no ato da matricula:

Lucena, 05 de MARÇO de 2OZ4

$ iledeful

Gestor(a)

I
01 ClD10: t71..L; F91; F84
02 CID: F70. e F98.
03 Nícolas Adriel Pereira de Lima CID: F98.9

ry

cNP;':*[Í:Yru;
' EMÉTF AMI

25098667
'' t*tt
' R"'o::tl'r"r:::'::,.,tt

Centrc

Aluno(a)
CID

Antoniel Santos da Silva

Edivam Marques da Silva Neto

Rl I'trtit l( .t I I l)t R.\l l\'.\ l)( | ltla.\\lt

\t(, N.\( l(r\.\l i)l .Ilt^\\ll(,
\^( r(lr\.lt l )l , i\nil l t

^(
-\tr.

Rt. , t).\ t\t ta,\Í 5l Bl

?
-coÍoo

e9(oBlo

iÉl
iãB

ts
orJ

1
I

oê
a
o
É,

co
6
qo
O
cr
c\r

ú)
@

4,

M"ffi
&Ú PARAIBA @

Glassiílcação: MTC4ONVENCIONAL BATXA TENSAO / 81

RE S I DE N C IAL'R E S IDENCI AL

rrnsÂo Í{oililAl Eu voLÍs

THAI/TRES BÂ]IETA i'OIJRA

Disp.: 22O

RUA PST GUARACY NOBREGA 57 AP 1O2 . JD CID UNIV

cEP 5605183§ - JOAo PESSOA / PB (AG: 5)

Roteiro: 0$0005.807-91 62

Tipo dê Fomecimênto: iloNoFAslco

Lim. mln.: 202 Lln rnar.: 231

CODIGO DO CLIETdTÊ

5t402460í-9
ctJiltqrU Dír lNs r auaçÂU

000009í 4219

REF: MÊS / EATO

FEV12024

VEHCIM ENTO

11fl03/,2024

TOTÂL A PAGAR

R$ 79,45

NorA FtscAL N" 028.í9.635 - sÉFue :oot

oam eussÂoTAPRESENTA çÃOiO5tO2m24
Consulte pela Chave de Acesso em
https : rrdf ê+ortelrvrE.ls. gov.bÍrlr13dÉ'onaulta

Chave de Acesso

2524 02Ag 0951 8300 0140 6600 1 028 5796 3520 8222 1162

EMtnDo eM coNrNsÊt{ctl
Pendente de Autorização

RlCiáo

3t1te11 PI

0526aoBo793

-.rb- -§--cn-rtrrlrr--,
L"*__]

-EElo--
I o'rttzlzozol

58071S80E {EROISA PANABA . OISTRIBUEORA D€ EilERqA S'Â
Fiãiô, im at- criato Étdmrár . Joeo Pcr*oa I PB ' CEP

C?aPJ 09.035.183, Oool,to lh3É-Est t6.015.821{

\

I

I)

t

I

aÍoatlú8oit Etr!À8
t0rrB,À
ortlr,D lÀltgÍ.r ro{rRÀ

BÀÍI8!I IÓI'RÀ

Salfahe ê

, e 88s&.a55d

SMEL
SECÊÉTAPIA MUNICIPAL DÊ
€OU'CAçÂO DE LUCENA

FICHA DE SONDAGEM DO PROFESSOR DA SALA REGULAR PARA EQUIPE DO AEE
ATENDIMENTO EDUCACIONAT ESPECIALIZADO - AEE

ESCOLA:
PROFESSOR

DADOS DE |DENTIF|CAçÃO DO ALUNO

EDUCANDO
DATA DE NASCIMENTO
TURMA: A: À TURNO:

2- OBSERVAçÕES E JUST|F|CATTVA

a) Quais as impressões iniciais sobre o (a) educando (a)?

b) Descreva as dificuldades de aprendizagem percebidas no educando (a) no desenvolvimento
escolar.

oRtENTAçÔES:
Caro educador (a), após a observaçáo sobre seu educando na escola preencha os dados a seguir
e entregue à gestão e /ou supervisão.
Vale salientar que, de acordo com o Ministério da Educaçáo e Cultura (MEC) os alunos que sáo
público alvo, para o Atendimento Educacional Especializado (AEE) na sala de recursos são:
pessoas com deficiências intelectuais, visuais, auditivas e físicas, como também, Transtorno do
Espectro Autista (TEA), Síndrome de Down e Altas Habilidades/SuperdotaÉo.
Porém de acordo com a Lei No 14254 de 30/1112021, Art. 3o, os Educandos com dislexia, TDAH ou
outro transtorno de aprendizagem que apresentam alterações no desenvolvimento da leitura e da
escrita, ou instabilídade na atenção, que repercutam na aprendizagem devem ser assegurado o
acompanhamento específico direcionado a sua dificuldade, da forma mais precoce possível, pelos
seus educadores no âmbito da escola, na qual estáo matriculados e pode contar com apoio e
orientação da área de saúde, de assistência social e de outras politicas públicas existentes no
território.
Os educandos que apresentam outras características tais como: Afasia, Disgrafia, Dislalia,
Disortografla, Discalculia, Acalculia, náo são público alvo, porém, havendo vaga seráo atendidos.
Atenciosamente,

de Atendimento Educacional alizado- AEE

ic

-

E-
--qf4

SMEL
S§CPEIARIA MUNICIPÀL DE
EDUCÂçÃO DE LUCENA

c) Você tem conhecimento da vida educacional anterior do (a) educando (a)? ( ) SIM pfttÃO

d) De acordo com seu ponto de viste, o insucesso do (a) educando (a) está relacionado ao contexto
familiar, social, a diÍiculdade no processo de ensino aprendizagem e outros?

e) Quais pontos seriam importantes trabalhar com a criança na sala de AEE em seu ponto de vista?

f) Para que juntos (professor regular, professor AEE, supervisão e coordenaçâo AEE) possamos criar
um plano de desenvolvimentos das habilidades pem o educando, depois deste período de sondagem,
quais as metas que você acredita que seu aluno (a) irá conseguir alcançar até o Íinal deste ano?

Lucena, de 2024

Assinatura Supervisor Pedagógico

Assinatura do Professor (a)

a

! -1§l (

\

SMEL
S€CÊ€ÍAIIIA MUNTCIPAL DE
EOU'OÀÇÁO DE LUCENA

ALUNO (A}: Ar.rfouipl 5rurrro\ DA (r àu * qD
NA sc I M E N r o z Qil_c9J2-utL
trt lPrF Nr,.lr-Rr(.\ -tM C,Ãíc)

DATA DE TURMA: a

ESCOLA: PROFESSOR (A)

PLANO DE ENSINO INDIVIDUALIZADO - PEI

A GRIANçA/JoVEM PARTICIPA DO ATENDIMENTO NO AEE: ( X I StM ( ) NÃO

Capacidades e
interesse.

O QUE SABE? O QUE
GOSTA? 6-r+* & p,+fuon e- doa',üo')

Necessidades.

O QUE APRENDER E
O ENSINAR?

4.r,a8.çe de
obx*m ^Y\s)

{Lfficc
"{"

, i'rc-Q^i."'^do
o.(.

Fow-rcrA

Metas e prazos.

EM QUANTO
TEMPO?

[o.jo ao a\o ,l"]iosAo

RecurcoslEstratégias.

O QUE USAR PARA
ENSINAR? COMO? §

a
{ ( aj2

e eÀ* aq/)

Profissionais
envolvidos.

QUEM PLANEJA E
APLICA?

?n do- .:a-Qa , tr-*-o:q do
Aer r4or1cô TxA 'trC§')

Coordenação AEE

AssSC§.gÇAü B^d C.q.§e DE AFCIIO A CRXÂNÇÂ E§PECLâL-CAC;il,8r-- il[üe:;
ils LucENA/Rts s"LrNtsADÀ E&fl zsnon0t? CNPJ: t?"21.6.738"#sit)Írss

\À.1,Jb(i wÇrx(c

tL q,^"\tzf " +dÜT C' N i€L
\ .^*

<.-p4.'.)1t:3 j,>ê

Urgrv\ {r\-Cl' er4{eirl':rrxx'r-
- I --'

C,.,:Àúc..C''-Í)i;-; '
(._§1y1 .*^*

"l*^tJôou{fu-
4.-r -[1'Gç

f' dr- cr4:ntm di 15*1t4-tm

a6e:'-f& t
CUf.',r^n P*"n L.rg,c**ç*

.U& >,{r\À "

\^>,o

+ t-.i€t",\,L J"e"nq 1""1 l^
{ ttrut

'.-{-

G"..ÁXtç^,.

TnU*ç:f I

:NLVA I o
c"r

rn.Ct.,

â

<rt.
{

&-

c-r.'b Lo : Fâ4. \
F*r I

"*\

lp,;,r':,.!r: 8§êh .rldi

*'ã{!u@,,,

l-VcB í'aPa'e'
1

l,

j={/lú§

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL AMERICO
par-cÃo

COMPONENTE CURRICLILAR: GEOGRATIA

PROFESSORA: THAMIRES BATISTA MOURA

RELATÓRIO INDTWDUAL DO ALUNO

ALUNO/A: ANTONIEL SANTOS DA SILVA

Nestes primeiros contatos, o aluno se mostrou muito indiferente aos conteúdos de

aula. Não participa das aulas teóricas e não realiza atividades comuns, e se demonstra

muito irritâdo quando algo não o agrada, ou quando há barulho na sala de aula. Apresenta

hiperfloco, que no período está em seu interesse por dinossauros. Não gosta de interagir

como os/as colegas.

l-U-oay=e9_

Thamires Moura

SMEL
SECEETARIA MUNICIPAL D€
EOUCAçÀO DE LUCENA

FICHA DE SONDAGEM DO PROFESSOR DA SALA REGULAR PARA EQUIPE DO AEE
ATENDIMENTO EDUCACIONAT ESPECIATIZADO - AEE

ESCOLA:
PROFES (A):

DADos DE lDENTtFtcaçÃo Do ALUNo

EDUCANDO:
DATA DE NASCIMENTO:
TURMA: 6.: * TURNO:

2- OBSERVAçÕES E JUSIF|CAT|VA

a) Quais as impressões iniciais sobre o (a) educando (a)?

b) Descreva as diÍiculdades de aprendizagem percebidas no educando (a) no desenvolvimento
escolar.

oRTENTAÇÔES:
Caro educador (a), após a observaçáo sobre seu educando na escola preencha os dados a seguir
e entregue à gestáo e /ou supervisáo.
Vale salientar que, de acordo com o Ministério da Educaçáo e Cultura (MEC) os alunos que sáo
público alvo, para o Atendimento Educacional Especializado (AEE) na sala de recursos sáo:
pessoas com deficiências intelectuais, visuais, auditivas e físicas, como também, Transtorno do
Espectro Autista (TEA), Síndrome de Down e Altas Habilidades/Superdotaçáo.
Porém de acordo com a Lei No 14254 de 30/1112021, Art. 30, os Educandos com dislexia, TDAH ou
outro transtorno de aprendizagem que apresentam altera@es no desenvolvimento da leitura e da
escrita, ou instabilidade na atençâo, que repercutam na aprendizagem devem ser assegurado o
acompanhamento especifico direcionado a sua dificuldade, da forma mais precoce possível, pelos
seus educadores no âmbito da escola, na qual estáo matriculados e pode contar com apoio e
orientação da área de saúde, de assistência social e de outras políticas públicas existentes no
território.
Os educandos que apresentam outras características tais como: Afasia, Disgrafia, Dislalia,
Disortografia, Discalculia, Acalculia, não são público alvo, porém, havendo vaga serão atendidos.
Atenciosamente,

Coordenação de Atendimento Educacional Especiallzado- AEE

)

d L' , +, ctrrrto"-r A lÁ
".

ir^o n
I -ô

SMEL
SCCÊEÍÂ6IIÂ MUNICIPAL DE
EDUCAÇÁO DE LUCENÀ

c) Você tem conhêcimento da vida educacional anterior do (a) educando (a)? ( ) Sli, (X NÃO

d) De acordo com seu ponto de vista, o insucesso do (a) educando (a) está relacionado ao contexlo
familiar, social, a dificuldade no processo de ensino aprendizagem e outros?

e) Quais pontos seriam imporlantes trabalhar com a criança na sala de AEE em seu ponto de vista?

í) Para que juntos (professor regular, professor AEE, supervisão e coordenação AEE) possamos criar
um plano de desenvolvimentos das habilidades para o educando, depois deste período de sondagem,
quais as metas que você acredita que seu aluno (a) irá conseguir alcançar até o final deste ano?

Lucena, À de 2024

,@
Assinatura do Supervisor Pedagogico

| ^ " *^ ,--*, Á.-- t t4O

Assinatura do Professor (a)

doo
I <'

( ( 7I0u

a+,utdacleo r}.iónicro .

\ \- '-r

1

ô )-n1O.r',ráa *-rrv^lo0

-?rx'ni{a ?

-T-

Õ

-

b

-,

SMEL
s€cpÊÍAPrA MuNiopAL D€
EDUCA(ÁO DE LUCENÁ

ALUNO (A): ábrulrú \ÀÀRrQuÊ\ r€ L. Nr:Ío cJo: lQiEÍaÉ$-8_
6: l)xto ADATA DE NASCIMENTO: J;rttt TURMA:

ESCOLA: ÊArtrlF A Í\l I= Pt( fi\) a,riô PROFESSOR(A):@

PLANO DE ENSINO INDIVIDUALIZADO - PEI

A CRIANÇA/JOVEM PARTIGIPA DO ATENDIMENTo NO AEE: ( ><) SIM ( ) NÃO

Capacidades e
interesse.

O QUE SABE? O QUE
GOSTA?

?o.rr*i dor«ii,"rto & ffi bc.oicoe dq/)
e^r\or>
Mro.

nnbcç*or. 6r.,b{""*«o \cs)

Necessidades.

O QUE APRENDER E
O ENSINAR?

.c^-Ce -le^d
n,&n«n,1OO (o) < c4dic.lrc

't-vn .vrg-lo. 1.>r

à^rr\Âr\^f!- cr&iry. dró*orr

Metas ê prazos.

EM QUANTO
TEMPO?

Recurcos/Estratégias

O QUE USAR PARA
ENSINAR? COMO?

Uno du \ Qôt - *".r.o-
d< lsxtlJrDr_,\o'-\D .< &4e\i-k2.

Profissionais
envolvidos.

QUEM PLANEJA E
APLICA?

ro- dâ .rala do
Ae r .( vlcncÂ/)

I

t Qoyl .

Coordenação AEE

qdY\D€,É\r-\S.

{u*s-^JIot,

À" l*"r7s do ov.s

GOVEKNG DÚ ESí'ADO DA PARÂIBA

Centro lntegrado de Apoio ao Portador de Deficiência- FUNAD

CORDI . COORDEITADORiÂ DE IR|AÜEII, E DIAGI.IOSI'ICO

i
'ffiffi,i.

covERNp
,1*ãü DA PARATBA

LAUDO MEDICO

Atesto, conforme avatiação do prontuário médico de EDIVAM I^ARQUES DE LIMA NETO, D-N: 30/ 11t2011
710.503'914-03, prontuário n= 15.0068-2. gue submetendo-se a uma avatiaçáo peta equipe intercliscipLÍrrar
ioardenacãc - {ORDI - COORSE|,iADORIA DE TRIAGEM E DIAGNOSTICO - FUNA.D, te\.e ccrnc Diagnoiticc:

} EspÉcie de &ficiê*cÍa............: Deficiência lntetectual :r

!.. f*s::'rã::a ceÍiciência.........: Deficiência intelectual [eve. Transtorno-de comportamento

3. CiD-!* ca deficiência constatada..: F 70; F 9g

e. (:tei ca defíciência constatada: Dependente nas AVD. Desorientado quanto à tempo, espàcc e tateratidaCe
;de*lif:ca dinheiro, não faz cálcutos matemáticos.

João Pessoa, '15 de março de 2019

JULIO CESAR IAGO DE LIAAA

5257

,

.)F
r -'i

i(lprrador: Ro.lriqo Souz.a [id Sys. t.laSi.j

*Rua Dr. Orestes l-isboa. sln - Con'r. Pedro Gondim
João Pessoa-PB - Fones: (83) 3214-7579 - 3744-1542 e 3724-7239 - Fax: (083t 3ZZa-?495

Si te: www. funad. pb. gov. br E-maii : f unaci@f unad. pb. gov. br

http:/l 1 0.20. 1 0.3$/atendimento/novo-laudo.asp

r

ESCOLA MUMCIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL AMERICO
rar.cÃo

COMPONENTE CURRICLILAR: GEOGRAFIA

PROFESSORA: THAMIRES BATISTA MOURA

RELATORIO INDTVIDUAL DO ALUNO

ALUNO/A: EDIVAM MARQUES DA SILVA NETO

Nestes primeiros contatos, observa-se que o aluno oscila entre muito calmo e

pouco agitado, e participativo nas aulas teóricas, porém, se recusa sempre a realizar

atividades escritas, leituras e pesquisas. Faz suas atividades diárias com um pouco de

resistência e, geralmente, nâo consegue finaliza-las durante o tempo de aula. Interage bem

com os colegas e algumas vezes perde a atenção entre conversas ou apenas não faz

atividade e baixa a cabeça na carteira. Não reage bem ao ser contrariado ou chamado

atenção, apresentando comportamento negativos ou se recusando a cumprir o que se é

solicitado.

-lÀ;s=-r=rq,=

Thamires Batista Moura

iÕ

---
-,

SMEL
SECEETÂÊIA MUNICIPAL DE
EDUCAçÃO DE LUCENÀ

FICHA DE SONDAGEM DO PROFESSOR DA SALA REGULAR PARA EQUIPE DO AEE
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIATIZADO - AEE

ESCOLA:
PROFESSOR (A):

DADOS DE |DENTTFTCAÇÃO DO ALUNO

EDUCANDO:
DATA DE NASCIMENTO:
TURMA: (l: * TU

2- OBSERVAçÕES E JUSTIFTCATIVA

a) Quais as impressões iniciais sobre o (a) educando (a)?

b) Descreva as diÍiculdades de aprendizagem percebidas no educando (a) no desenvolvimento
escolar.

oRTENTAÇÔES:
Caro educador (a), após a observação sobre seu educando na escola preencha os dados a seguir
e entregue à gestáo e /ou supervisão.
Vale salientar que, de acordo com o Ministerio da Educaçáo e Cultura (MEC) os alunos que sâo
público alvo, para o Atendimento Educacional Especializado (AEE) na sala de recursos sáo:
pessoas com deficiências intelectuais, visuais, auditivas e físicas, como também, Transtorno do
Espectro Autista (TEA), Síndrome de Down e Altas Habilidades/Superdotação.
Porém de acordo com a Lei No 14254 de 30/1112021, Art. 3o, os Educandos com dislexia, TDAH ou
outro transtorno de aprendizagem que apresentam alterações no desenvolvimento da leitura e da
escrita, ou instabilidade na atençáo, que repercutam na aprendizagem devem ser assegurado o
acompanhamento específico direcionado a sua dificuldade, da forma mais precoce possível, pelos
seus educadores no âmbilo da escola, na qual estão matriculados e pode contar com apoio e
orientação da área de saúde, de assistência social e de outras politicas públicas existentes no
território.
Os educandos que apresentam outras características tais como: Afasia, Disgrafia, Dislalia,
Disortografia, Discalculia, Acalculia, não são público alvo, porém, havendo vaga seráo atendidos.
Atenciosamente,

de Atendimento Educacional o- AEE

ó a*,.=cb,&n rlióni o n
T

I

-e

tr-

v\ráô r ontrÀ.ÃL da \nn.-ie.,.,ôno .

_-ô--(frvt?ert\ rrt n YV^rô í[ o

SMEL
SECÊETÂRIÂ MUNICIPAL DE
€DUCAçÂO DE LUCENA

c) Você tem conhecimento da vida educacional anterior do (a) educando (a)? ( ) SIM (, NÃO

d) De acordo com seu ponto de visla, o insucesso do (a) educando (a) está relacionado ao contexlo
familiar, social, a dificuldade no processo de ensino aprendizagem e outÍos?

e) Quais ponlos seriam importantes trabalhar com a criança na sala de AEE em seu ponto de vista?

f) Para que juntos (professor regular, professor AEE, supewisão e coordenação AEE) possamos criar
um plano de desenvolvimentos das habilidades para o educando, depois deste período de sondagem,
quais as metas que você acredita que seu aluno (a) irá conseguir alcançar até o final deste ano?

Lucena, -l-r de 2024

@
Assinatura do Supervisor Pedagogico

0 ----((J

Assinatura do Professor (a)

álánian-

SMEL
S€CPÊÍAÊIA MUNICIPÂL DE
EOUCAçÁO DE LUCENA

ALUNO (A): hlí"rr) Às Af\PrÊ/ Q r>e )r M/c CID: trq? q
DATA DE NASCIMENTO: o\ioS lJr-rt-"
ESCOLA: E Ntr \-f- AÍr.I É Pr (rr fL)-r- *tt

TURMA: 6: \uO À
PROFESSOR(A)M

PLANO DE ENSINO INDIVIDUALIZADO - PEI

A CRIANçA/JOVEM PARnCIPA DO ATENDIMENTo NO AEE: ( XJ StM ( ) NÃO

Capacidades e
interesse.

O QUE SABE? O QUE
GOSTA? ôsâa!., 'e'

1le4.uo e- inck\".".&rtk

Necessidades.

O QUE APRENDER E
O ENSINAR?

)ltrryto., (ncni]R . cs'v1 e<^,,üc.do, Po^to,c^ d<
É"Iaq"?r, <d"< p,*S-<.

(!t')

Metas e prazos.

EM QUANTO
TEMPO?

AO

Recursos/Estratég ias.

O QUE USAR PARA
ENSINAR? COMO? l.Lrâ.c de oÂr lex+ooI

p to^oPc,o1a i

d*yAc.io

Profissionais
envolvidos.

QUEM PLANEJA E
APLICA?

rr:- da r:o.[o- ,.qt&- orae do
tpc_rto.r;AEE -er \QC\D

Coordenação AEE

I

l" T dc a-*,.g .

t

Sl'a{}ú f §êi tr.at8.t, 4rA'-it X+

t{ome:

§Í;e$a.f ; -r4$ttÂ m.*S,lClírÀL O€ sÀloG
iffi aaeÉrm!4*ilg*.f rlcOr

I

t-

eE*HÍUátr}

i
t

Lu{ãf{A,**'de ',",, -' *i , detr}il.

?i.
AssÍ**trira e (arirnbo

q

Centro -

I

r

I

a

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENIAL AMERICO
FALCÃO

COMPONENTE CURzuCULAR: GEOGRAFIA

PROFESSORA: THAMIRES BATISTA MOURA

RELATORIO INDTVIDUAL DO ALUNO

ALUNOiA: NÍCOLES ADRIEL PEREIRA DE LIMA

Nestes primeiros contatos, observa-se que o aluno é bastante agitado, tem

dificuldade em se concentrar e em realizar atividades de sala de aula. Nas aulas teóricas

o aluno tem dificuldade em assimilar os conteúdos, e participa sempre expondo exemplos

ou situações que estão fora do contexto. Apresenta pouco cuidado com seus materiais e

pouca organização, o que atrapalha muito na hora de realizar suas atividades. Está

constantemente exigindo atenção dos colegas e professores, e precisa sempre ser

convidado a retornar às aulas. Se sente inseguro quanto a sua letra e suâ capacidade de

realizar tarefas escritas, o que o faz rasgar muitas folhas de caderno e recomeçar

novamente. Apresentou tendencia a ser agÍessivo ao ser contrariado e tem resistência em

seguir regras e noÍTnas da escola.

A-,'-OS-'É§-

Thamires Batista Moura